
COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

1

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR) – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione GIUNTA COMUNALE n. 117 del 05/10/2011
_____________________________________________________________________

OGGETTO

APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE, DEFINITIVO ED ESECUTIVO DEI
LAVORI DI "AMPLIAMENTO VIA TOGLIATTI A S.ANDREA - TRATTO NORD"

_____________________________________________________________________

L'anno duemilaundici addì cinque del mese di Ottobre alle ore 09:30 nella residenza
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza

RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente

STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Assente

SPAGNA CLAUDIO Assessore Anziano Presente

ZILIOLI MAURA Assessore Presente

BARATTIERI BARBARA Assessore Presente

SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza PINZUTI MICHELE in qualità di Segretario Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti,
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

2

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR) – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO che, nell'elenco annuale OO.PP. 2010 del Programma triennale OO.PP.
2010-2012 approvato con delibera di C.C. N. 1 dell'11.01.2010, è inserito l'intervento di
ampliamento Via Togliatti a S.Andrea , con un finanziamento previsto di € 190.000,00;

- CHE con determinazione del Responsabile del IV settore LL.PP. n. 381 del
13/09/2011 veniva incaricato l'Ing. Giorgio Avanzini con studio in Parma, per la
redazione della progettazione preliminare definitiva ed esecutiva nonché D.L.
dell'intervento di cui sopra;

VISTO il progetto preliminare, definitivo, esecutivo, pervenuto dal Professionista
incaricato, in data 3.10.2011, dell'importo complessivo pari a € 190.000,00 avente il
seguente quadro economico:

a) LAVORI:

Lavori soggetti a ribasso d'asta € 103.126,82
Oneri per la sicurezza € 2.753,39
costo minimo manodopera (da non sottoporre
a ribasso € 12.119,79
TOTALE LAVORI € 118.000,00
b) SOMME A DISPOSIZIONE:

Iva sui lavori 10% € 11.800,00
Espropri e servitù € 33.711,00
Oneri per frazionamenti, atti notarili e imposte € 4.860,00
Spese tecniche per prog., d.l. e coord. Sicurezza € 12.000,00
Inarcassa 4% su spese tecniche € 480,00
Iva 21% su spese tecniche e Inarcassa € 2.620,80
Utc 2% e assicurazione RUP € 2.360,00
Imprevisti iva compresa € 1.689,00
Spese per allacci € 1.979,20
Spese amministrative € 500,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 72.000,00
TOTALE INTERVENTO a) + b) € 190.000,00

ESAMINATI gli elaborati tecnici che compongono il progetto, che sono i seguenti:

P.01 - INQUADRAMENTO TERRITORIALE

P.02 - RILIEVO PLANO ALTIMETRICO (1/2)

P.03 - RILIEVO PLANO ALTIMETRICO (2/2)

P.04 - PLANIMETRIA STATO DI FATTO (1/2)



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

3

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR) – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

P.05 - PLANIMETRIA STATO DI FATTO (2/2)

P.06 - PLANIMETRIA DI PROGETTO (1/2)

P.07 - PLANIMETRIA DI PROGETTO (2/2)
P.08 - PLANIMETRIA DI RAFFRONTO TRA STATO DI FATTO E PROGETTO (1/2)
P.09 - PLANIMETRIA DI RAFFRONTO TRA STATO DI FATTO E PROGETTO (2/2)
P.10 - SEZIONI TRASVERSALI CARATTERISTICHE DI PROGETTO

P.11 - SEZIONI TRASVERSALI

P.12 - PLANIMETRIA PIANO PARTICELLARE

DOCUMENTI

D.01 - RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA, QUADRO ECONOMICO

D.02 - ELENCO PREZZI UNITARI

D.03 - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

D.04 - CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO: NORME GENERALI

D.05 - CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO: SPECIFICHE TECNICHE

D.06 - RELAZIONE ESPROPRI, PIANO PARTICELLARE, VISURE CATASTALI

D.07 - DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

D.08 PIANO DI MANUTENZIONE

PIANO DI SICUREZZA

SIC.01 ELEMENTI IDENTIFICATIVI, ELENCO ELABORATI, RELAZIONE DI
CANTIERE, CLAUSOLE CONTRATTUALI, CRONOPROGRAMMA, SCHEDE FASI DI
LAVORO, COSTI DELLA SICUREZZA, DIAGRAMMA DI GANTT

SIC.02 PLANIMETRIA CANTIERI 1 E 2

SIC.03 PLANIMETRIA CANTIERE 3

ACQUISITA la disponibilità dei terreni da parte dei proprietari, nonché l'accettazione
dell'indennità proposta dal RUP ai conduttori dei terreni interessati dalla procedura di
acquisizione per la realizzazione di quanto in oggetto;

RITENUTO di approvare il progetto preliminare, definitivo ed esecutivo;

VISTA l'attestazione di validazione del progetto da parte del Responsabile unico del
Procedimento geom. Corrado Zanelli, in data 3.10.2011 prot. n. 10327;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000
dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile del Settore Affari Economici
e Finanziari;



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

4

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR) – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi
dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009 e smi;

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ;

DELIBERA

1) di approvare il progetto preliminare, definitivo ed esecutivo dei “lavori di
ampliamento Via Togliatti a S.Andrea tratto nord” redatto dall'Ing. Giorgio
Avanzini dell'importo complessivo pari a € 190.000,00;

2) di dare atto che il progetto è composto dai seguenti elaborati:

P.01 - INQUADRAMENTO TERRITORIALE
P.02 - RILIEVO PLANO ALTIMETRICO (1/2)
P.03 - RILIEVO PLANO ALTIMETRICO (2/2)
P.04 - PLANIMETRIA STATO DI FATTO (1/2)
P.05 - PLANIMETRIA STATO DI FATTO (2/2)
P.06 - PLANIMETRIA DI PROGETTO (1/2)
P.07 - PLANIMETRIA DI PROGETTO (2/2)
P.08 - PLANIMETRIA DI RAFFRONTO TRA STATO DI FATTO E PROGETTO (1/2)
P.09 - PLANIMETRIA DI RAFFRONTO TRA STATO DI FATTO E PROGETTO (2/2)
P.10 - SEZIONI TRASVERSALI CARATTERISTICHE DI PROGETTO

P.11 - SEZIONI TRASVERSALI

P.12 - PLANIMETRIA PIANO PARTICELLARE

DOCUMENTI

D.01 - RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA, QUADRO ECONOMICO

D.02 - ELENCO PREZZI UNITARI

D.03 - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

D.04 - CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO: NORME GENERALI

D.05 - CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO: SPECIFICHE TECNICHE

D.06 - RELAZIONE ESPROPRI, PIANO PARTICELLARE, VISURE CATASTALI

D.07 - DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

D.08 PIANO DI MANUTENZIONE

PIANO DI SICUREZZA

SIC.01 ELEMENTI IDENTIFICATIVI, ELENCO ELABORATI, RELAZIONE DI
CANTIERE, CLAUSOLE CONTRATTUALI, CRONOPROGRAMMA, SCHEDE FASI DI
LAVORO, COSTI DELLA SICUREZZA, DIAGRAMMA DI GANTT

SIC.02 PLANIMETRIA CANTIERI 1 E 2



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

5

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR) – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

SIC.03 PLANIMETRIA CANTIERE 3

3) di dare atto che il quadro economico di progetto è il seguente:

a) LAVORI:

Lavori soggetti a ribasso d'asta € 103.126,82
Oneri per la sicurezza € 2.753,39
costo minimo manodopera (da non sottoporre
a ribasso € 12.119,79
TOTALE LAVORI € 118.000,00
b) SOMME A DISPOSIZIONE:

Iva sui lavori 10% € 11.800,00
Espropri e servitù € 33.711,00
Oneri per frazionamenti, atti notarili e imposte € 4.860,00
Spese tecniche per prog., d.l. e coord. Sicurezza € 12.000,00
Inarcassa 4% su spese tecniche € 480,00
Iva 21% su spese tecniche e Inarcassa € 2.620,80
Utc 2% e assicurazione RUP € 2.360,00
Imprevisti iva compresa € 1.689,00
Spese per allacci € 1.979,20
Spese amministrative € 500,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 72.000,00
TOTALE INTERVENTO a) + b) € 190.000,00

4) di dare atto che l'opera trova imputazione al cap. 4130 gestione RRPP 2010;

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente
immediatamente eseguibile.

_______________________________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

6

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR) – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL Segretario Comunale

RIZZOLI ANDREA PINZUTI MICHELE
_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni
consecutivi dal 11/10/2011 fino al 26/10/2011.

Addì 11/10/2011

IL Segretario Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
dal 11/10/2011, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 21/10/2011 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs.
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE


